ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH
V/v triển khai thực hiện thông báo

kết quả phiên họp Ủy ban nhân

dân tỉnh thường kỳ tháng 5

    Ngọc Hồi, ngày        tháng       năm 2021

 Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Thông báo số 113/TB-UBND ngày 14/6/2021 của UBND tỉnh Kon

Tum về việc thông báo kết quả phiên họp Ủy ban nhân dân tỉnh thường kỳ tháng 5

năm 2021; Báo cáo số 1571/BC-UBND ngày 14/6/2021 về công tác chỉ đạo điều

hành và tình hình kinh tế - xã hội tháng 5 và 5 tháng đầu năn 2021 (có gửi các văn

bản kèm theo); Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực

hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện; Chủ tịch Ủy

ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện tốt “mục tiêu kép”, vừa phấn đấu đạt chỉ

tiêu phát triển kinh tế - xã hội do Hội đồng nhân dân tỉnh, huyện thông qua, vừa

đảm bảo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 hiệu quả.

- Quán triệt, triển khai thực hiệt tốt các nhiệm vụ liên quan theo ý kiến chỉ đạo

của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Phiên họp thường kỳ tháng 5 năm 2021 (có gửi kèm

theo Thông báo).

- Tăng cường hơn nữa vai trò, trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ, chủ động,

tích cực chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và những vấn đề phát sinh nhằm đẩy

nhanh tiến độ thực hiện các thủ tục đối với các dự án thu hút đầu tư trên địa bàn

theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Thông báo số 103/TB-UBND ngày 17

tháng 5 năm 2021. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công đi đôi với

bảo đảm chất lượng công trình, phòng chống tham nhũng, lãng phí; quyết tâm giải

ngân cao nhất vốn đầu tư công kế hoạch năm 2021 và các năm trước chuyển sang;

đảm bảo không để mất vốn.

- Chuẩn bị chu đáo các điều kiện, nội dung cho kỳ họp phiên thứ nhất Hội

đồng nhân dân huyện khóa VII. Tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính

trên địa bàn tỉnh theo ý kiến chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy tại Văn bản số 462-

CV/HU ngày 19 tháng 4 năm 2021 và của Ủy ban nhân dân huyện tại Văn bản số

1167/UBND-NV ngày 22 tháng 4 năm 2021. Tăng cường giáo dục chính trị tư

tưởng, nâng cao phẩm chất đạo đức, năng lực chuyên môn và tinh thần trách nhiệm

của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong quá trình thực thi nhiệm vụ;

thường xuyên nhắc nhở, chấn chỉnh, xử lý nghiêm tổ chức, cá nhân nhũng nhiễu,

gây khó khăn cho người dân, doanh nghiệp. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính,

tháo gỡ khó khăn, tạo môi trường thống thoáng, thuận lợi nhất cho sản xuất, kinh

doanh; tích cực chuyển đổi số trong mọi lĩnh vực, xây dựng nền kinh tế số, xã hội

số thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm.

2

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

- Khẩn trương rà soát danh mục đầu tư công trung hạn 2021-2025 để tham

mưu, trình HĐND huyện điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn

2021-2025 cho phù hợp với hướng dẫn, quy định của pháp luật; đồng thời tham

mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Sở Kế hoạch và Đầu tư theo quy định. Chủ trì,

phối hợp với các đơn vị, địa phương thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, gắn trách

nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị với kết quả giải ngân; kiên quyết cắt

giảm, điều chuyển vốn của các đơn vị, địa phương và các dự án có tỷ lệ giải ngân

thấp sang các đơn vị, địa phương và các dự án có khả năng giải ngân tốt hơn.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác xúc tiến, kêu gọi đầu tư vào địa bàn huyện; kịp

thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án

đã cho chủ trương khảo sát, đầu tư theo đúng quy định; trước mắt, tập trung đẩy

nhanh tiến độ triển khai một số dự án trọng điểm trên địa bàn huyện như: Đường

trung tâm thị trấn Plei Kần, Đường ĐH 74, Đường trung tâm hành chính mới tuyến

số 3, Đường trung tâm phía Nam thị trấn Plei Kần, Khu xử lý chất thải rắn liên hợp

huyện, Dự án Khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao tại Khu kinh tế cửa khẩu

Quốc tế Bờ Y...

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Dân tộc và các đơn vị có liên quan nghiên cứu,

tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình cấp có thẩm quyền xem xét thành lập Ban chỉ

đạo 03 Chương trình Mục tiêu Quốc gia tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2025 (ngay

sau khi tỉnh thành lập).

- Phối hợp Phòng Y tế theo dõi, đôn đốc các đơn vị, địa phương triển khai thực

hiện tốt chủ trương về đối tượng ưu tiên tiêm vắc xin, chi phí xét nghiệm sàng lọc

tiêm vắc xin và giá dịch vụ tiêm vắc xin phòng Covid-19 tự nguyện đã được Chính

phủ thống nhất tại điểm 1 Nghị quyết số 58/NQ-CP.

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan tăng cường công tác kiểm tra, rà

soát việc xác định giá trị tài sản trên đất, chuyển nhượng quyền sử dụng đất đối với

các cơ sở nhà, đất thực hiện sắp xếp lại theo quy định tại Nghị định số

167/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ và Quyết định số

229/QĐ-UBND ngày 09 tháng 5 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phê duyệt

phương án tổng thể sắp xếp lại, xử lý nhà, đất của các cơ quan, tổ chức, đơn vị

thuộc phạm vi quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh để tổ chức bán đấu giá lựa chọn

nhà đầu tư thực hiện các dự án theo quy hoạch, đảm bảo phù hợp với điều kiện thực

tế tại địa phương.

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Triển khai sản xuất vụ mùa năm 2021 đảm bảo thời vụ trong điều kiện đảm

bảo phòng chống dịch bệnh Covid-19. Xây dựng phương án chuyển cây giống đã

chuẩn bị cho các đơn vị, địa phương liên quan để cấp phát cho các tổ chức, cá nhân tự

trồng; hướng dẫn các đơn vị, địa phương nhận cây giống thực hiện việc trồng cây

phân tán đảm bảo đúng thời vụ, cây sinh trưởng phát triển tốt.

- Tiếp tục giám sát tình hình dịch bệnh trên đàn vật nuôi và thủy sản; tập trung

ngăn chặn các dịch bệnh động vật nguy hiểm trên gia súc, gia cầm, có nguy cơ phát

sinh và lây lan nhanh như: Lở mồm long móng, dịch tả lợn Châu Phi, viêm da nổi

cục, tụ huyết trùng ở trâu, bò, cúm gia cầm và bệnh dại động vật.

3

- Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ trồng rừng, khoanh nuôi phục hồi rừng theo kế

hoạch đã được phê duyệt. Thường xuyên nắm bắt tình hình và chủ động ứng phó,

giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra, đặc biệt là mưa giông, gió lốc.

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:

- Tăng cường công tác xúc tiến thương mại, hỗ trợ doanh nghiệp kết nối cung

cầu, tìm kiếm thị trường mới, tạo đầu ra cho sản phẩm, giải quyết hàng tồn kho

cùng với nâng cao chất lượng các mặt hàng xuất khẩu. Tiếp tục thực hiện tốt nhiệm

vụ kiểm tra, kiểm soát thị trường, kiên quyết xử lý hàng giả, hàng lậu, kém chất

lượng.

- Tăng cường công tác quản lý hoạt động kinh doanh bất động sản; chủ trì,

phối hợp với các sở, ban ngành, địa phương kịp thời theo dõi, nắm bắt thông tin,

tình hình diễn biến của thị trường bất động sản, thực hiện các biện pháp xử lý để

bình ổn thị trường, không để xảy ra tình trạng sốt giá và bong bóng bất động sản

trên địa bàn.

- Thường xuyên theo dõi, bám sát diễn biến của thị trường để kịp thời cập nhật,

công bố giá vật liệu xây dựng, chỉ số giá xây dựng cho phù hợp mặt bằng giá thị

trường, tránh bị tác động của các hiện tượng đầu cơ, thổi giá.

5. Phòng Tài nguyên và Môi trường:

- Chủ trì, phối hợp với đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

tổng hợp, giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong công tác xác định giá đất, đặc

biệt là công tác quản lý, kiểm soát giá đất hoặc báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân

huyện, các sở ngành liên quan xử lý đối với các trường hợp vượt thẩm quyền.

- Tiếp tục rà soát, nắm bắt tình hình biến động về giá đất tại các địa phương;

phối hợp với các sở, ngành chức năng chấn chỉnh không để xảy ra tình trạng giá đất

ở trên địa bàn huyện tăng lên một cách đột biến gây nên hiện tượng sốt ảo làm ảnh

hưởng đến điều hành phát triển kinh tế - xã hội và việc triển khai các dự án đầu tư.

6. Phòng Y tế:

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan báo cáo, tham mưu Ủy ban nhân

dân huyện bố trí kinh phí mua sắm trang thiết bị y tế, đảm bảo nhân lực phòng

chống dịch Covid-19 (theo thẩm quyền, phân cấp). Tiếp tục duy trì tình trạng “trực

chiến”, sẵn sàng ra quân, khoanh vùng, cách ly, tổ chức lấy mẫu, xét nghiệm nhanh

nhất khi có tình huống phát sinh… Chuẩn bị tốt các nguồn lực để tổ chức triển khai

thực hiện tiêm vắc xin phòng Covid-19 đợt 02 của huyện đảm bảo an toàn, xử lý kịp

thời các phản ứng sau tiêm.

7. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

Chủ trì, hối hợp với Trung tâm VH-TT-DL và Truyền thông, Ủy ban nhân dân

các xã, thị trấn và các đơn vị có liên quan đánh giá việc đầu tư xây dựng, sử dụng bể

bơi trên địa bàn huyện, nhất là tại các cơ sở giáo dục; đồng thời tăng cường công tác

tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho người dân về phòng, chống tai nạn thương

tích trẻ em, nhất là kỹ năng về phòng, chống đuối nước.

8. Trung tâm VH-TT-DL và Truyền thông: Tiếp tục triển khai công tác

chuẩn bị tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp, tiến tới Đại hội Thể dục thể thao

tỉnh Kon Tum lần thứ VII năm 2022; thường xuyên triển khai các chương trình kích

cầu, triển khai các hoạt động du lịch trên địa bàn huyện.

4

Thường xuyên triển khai công tác phát triển du lịch trên địa bàn huyện theo chỉ

đạo của Huyện ủy và Ủy ban nhân dân huyện.

9. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội:

- Tăng cường công tác quản lý lao động người nước ngoài làm việc trên địa

bàn tỉnh; tổ chức kiểm tra, kịp thời đề xuất cấp có thẩm quyền trong việc cấp giấy

phép lao động cho lao động nước ngoài trên địa bàn. Tổ chức kiểm tra công tác

phòng, chống dịch Covid-19 tại các cơ sở, doanh nghiệp có sử dụng lao động nước

ngoài trên địa bàn, bảo đảm thực hiện nghiêm yêu cầu 5K và các quy định của cơ

quan y tế.

- Tiếp tục rà soát, thống kê chính xác tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn

huyện, nhất là tại vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng biên

giới, ... có giải pháp cụ thể để nâng cao hiệu quả công tác giảm nghèo trên địa bàn

huyện trong thời gian tới.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện có hiệu quả

về công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2021 trên địa bàn huyện.

10. Phòng Nội vụ: Tiếp tục tham mưu chuẩn bị các nội dung phục vụ kỳ họp

thứ nhất Hội đồng nhân dân huyện khóa VII. Tiếp tục triển khai kế hoạch thi tuyển

viên chức ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2021 theo lộ trình.

11. Công an huyện, các Đồn Biên phòng đóng chân trên địa bàn huyện

phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị:: Tiếp tục tăng cường đảm bảo an ninh

chính trị, trật tự an toàn xã hội; ngăn chặn, xử lý có hiệu quả các loại tội phạm, nhất

là tội phạm ma túy, trộm cắp, phá rừng, vận chuyển lâm sản trái phép,… Tiếp tục

tăng cường quản lý, kiểm tra, rà soát, nắm kỹ thông tin những người đi về từ các địa

phương khác và ngăn chặn nhập cảnh trái phép. Thực hiện các đợt cao điểm về

tuyên truyền, kiểm tra an toàn về phòng cháy, chữa cháy đối với khu dân cư, hộ gia

đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh.

12. UBND các xã, thị trấn: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tăng

cường vận động các tổ chức, cá nhân hỗ trợ, giúp đỡ các thí sinh là người dân tộc

thiểu số, học sinh khuyết tật, các gia đình chính sách, hộ nghèo, vùng sâu, vùng xa

để tham dự Kỳ thi tốt nghiệp THPT đầy đủ, không để học sinh nào phải bỏ thi vì

quá khó khăn về các điều kiện kinh tế, điều kiện đi lại.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PVP;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

		2021-06-21T17:06:32+0700

		2021-06-22T08:09:13+0700

		2021-06-22T08:09:13+0700

		2021-06-22T08:09:14+0700

		2021-06-22T08:09:15+0700